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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – гидратосодержащие песчаные среды в различных

термобарических условиях.

Актуальность исследования

Известно, что газовые гидраты широко распространены в природе, их

скопления встречаются в донных отложениях морей и океанов и в

многолетнемерзлых породах на суше. Скопления природных гидратов обнаружены

в осадках пресноводного озера Байкал. Результаты лабораторных исследований и

анализ доступных геофизических данных показывает, что гидраты метана и

углекислого газа также могут существовать в угольных пластах [Смирнов,

Манаков, Дырдин и др. 2014, 2017].

Природные газовые гидраты рассматриваются как перспективный источник

углеводородного сырья, хотя в настоящее время добыча газа из гидратных

скоплений экономически невыгодна. Образование техногенных гидратов является

усложняющим фактором при добыче нефти и газа. Газовые гидраты весьма

чувствительны к изменениям температуры и давления. Понижение уровня

водоемов, потепление климата, вулканическая активность, деятельность человека

или другие вмешательства могут привести к дестабилизации скоплений природных

гидратов и, в свою очередь, к дестабилизации морского дна и повреждению

опирающихся на дно буровых платформ, трубопроводов и кабелей. Выбросы в

атмосферу больших объемов углеводородных газов при разложении гидратов

могут стать причиной значительных климатических изменений [Shakhova,

Semiletov, Sergienko et al., 2015].

Изучение скоплений природных гидратов (гидратосодержащих пород)

проводится с использованием геофизических методов (сейсмических,

геотермических, электромагнитных), каждый из которых имеют свою область

применения и свои ограничения. Как правило, эти методы позволяют установить

наличие газовых гидратов в породе, но не дают информации об их количественном

содержании (или дают с большой погрешностью) [Riedel, Willoughby, Chopra,

2010].

5

Основную роль в изучении гидратосодержащих пород играют лабораторные

исследования, как правило, требующие использования специально разработанных

экспериментальных установок. Наличие гидратов природного газа в мерзлоте или

донных отложениях устанавливается главным образом при исследованиях кернов

в лабораторных условиях. Если керн породы извлекается в герметичном

пробоотборнике, то гидратосодержание устанавливается по массе или объему газа-

гидратообразователя в нем, если в негерметичном, то по количеству поглощённого

при разложении газогидрата тепла (метод теплового инфракрасного сканирования

керна извлеченной породы [Riedel, Willoughby, Chopra, 2010]).

Учитывая многообразие насыщенных гидратами пород в некоторых случаях

необходимы специализированные способы оценки их гидратосодержания с

прогнозируемой погрешностью. Таким образом, актуальность работы

заключается в необходимости разработки и верификации в лабораторных условиях

новых способов оценки гидратосодержания осадочных пород на примере простых

песчаных сред с дальнейшим обоснованием области их применения.

Цель исследования – развитие геотермического метода оценки

количественного содержания газогидратов в осадочных горных породах на

примере песчаных сред.

Научные задачи:

1. Создать экспериментальную лабораторную установку для формирования

гидратосодержащих песчаных образцов при различных термобарических условиях

с измерительным устройством для определения их теплофизических характеристик

и исследования процессов разложения в них газогидратов.

2. Разработать способы оценки количественного содержания газогидратов

в песчаных образцах с разной газопроницаемостью и влажностью в стабильных и

нестабильных для существования газогидрата условиях.

Методы исследования и фактический материал

Теоретической основой решения поставленных задач являются

математические модели количественной оценки содержания газогидратов:
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- для песчаных сред с высокой газопроницаемостью (малым содержанием

воды/гидрата) используется аналитическое решение одномерного уравнения

теплопроводности в цилиндрических координатах с линейным источником тепла

на оси симметрии с постоянным нагревом среды без разложения и с разложением

газогидрата в ней [Гольмшток и др., 2005; Карслоу, Егер, 1964];

- для песчаных сред с низкой газопроницаемостью (высоким содержанием

воды/гидрата) используется аддитивное свойство объемной теплоемкости среды

[Кобранова, 1986] в разных термобарических условиях: в условиях стабильного

существования газогидрата и вне этих условий (среда без газогидрата в порах).

Фактическим материалом являются результаты лабораторных

экспериментов, выполненных соискателем в Институте нефтегазовой геологии и

геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН (ИНГГ СО РАН) и в Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН (ИНХ СО РАН).

Физическое моделирование гидратосодержащих сред проводилось с

использованием разработанных сотрудниками институтов ИНГГ и ИНХ СО РАН

методик [Манаков, Дучков, 2017; Пермяков, 2010; Дучков и др., 2006] и

усовершенствованной экспериментальной лабораторной установкой с

увеличенным объемом измеряемых образцов.

Все теплофизические характеристики гидратосодержащих образцов

определялись с помощью модифицированных одно/двухигольчатого зондов:

- с повышенной теплопроводностью измерительных иголок зондов до

15 Вт/(м·К) и

- с повышенной чувствительность датчиков к небольшим изменениям

температуры за счет использования терморезисторов с температурным

коэффициентом – 4 %/℃;

- с уменьшенным влиянием иголок двухигольчатого зонда на измерения за

счет увеличенного расстояния между его измерительными иголками, которое более

чем в 10 раз превышает их радиус.

Защищаемые научные результаты:

1. Экспериментальная лабораторная установка с термостатируемой

7

камерой высокого давления, с одно-/двухигольчатым измерительным зондом и

регистрирующей системой, используемая для изготовления гидратосодержащих

песчаных сред с разной газопроницаемостью, влажностью и определения их

теплопроводности, температуропроводности и объемной теплоемкости с

погрешностью не более 10 % на основе теории линейного источника тепла.

2. Способ количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

высокой газопроницаемостью заключается в измерении с помощью игольчатого

зонда двух типов экспериментальных термограмм: без разложения газогидрата при

малой мощности нагревателя и с его разложением - с высокой мощностью

нагревателя. Гидратосодержание оценивается в результате решения обратной

оптимизационной задачи, при этом полученные термограммы аппроксимируются

аналитической моделью нагрева среды без разложения и с разложением

газогидрата.

3. Способ количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

низкой газопроницаемостью заключается в использовании двухигольчатого зонда

для более точного определения объемной теплоемкости среды в термобарических

условиях стабильного существования газогидрата и вне этих условий. В последнем

случае в порах среды присутствуют газ и вода. Гидратосодержание оценивается

путем сопоставления полученных значений объемных теплоемкостей среды в

разных термобарических условиях.

Научная новизна

1. Разработаны новые способы количественной оценки содержания

газогидратов в песчаных средах по данным проведенных в них теплофизических

экспериментов.

2. Разработана экспериментальная лабораторная установка, с помощью

которой можно изготавливать гидратосодержащие образцы с разной влажностью и

газопроницаемостью, а также определять их теплофизические характеристики с

погрешностью не более 10 % в расширенном диапазоне теплопроводности от 0.02

до 5 Вт/(м·К).

• Для расширения диапазона определяемых теплофизических
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параметров образцов и повышения точности их определения были изготовлены

модифицированные игольчатые зонды с высокой собственной теплопроводностью

иголок и чувствительностью температурных датчиков к незначительным

изменениям температуры, с увеличенным расстоянием между иголками

двухигольчатого зонда (см. фактический материал).

• Создана большая термостатируемая камера высокого давления (объем

образцов около 1000 см3) с модифицированным двухигольчатым зондом (см.

фактический материал) для изготовления и определения теплофизических

характеристик гидратосодержащих образцов с большим содержанием

воды/гидрата (до 100 %), относительно высокой теплопроводностью (менее

5 Вт/(м·К)) и низкой газопроницаемостью (менее 10 мД).

• Малая термостатируемая камера высокого давления с объемом

формируемых образцов около 200 см3 использовалась с модифицированным

одноигольчатым зондом (см. фактический материал) для изготовления и

определения теплофизических характеристик образцов с низкой

теплопроводностью (до 1 Вт/(м·К)), высокой газопроницаемостью (более 100 мД)

и низким содержанием воды/гидрата (менее 10 %).

3. Для количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

высокой газопроницаемостью:

• получено уравнение непрерывности теплового потока вблизи стенки

игольчатого зонда (линейного нагревателя среды) с учетом разложения газогидрата

и без учета выделяющегося при разложении газогидрата газа, из которого выведена

формула для расчета массы газогидрата в единице объема среды [Фадеева и др.,

2016];

• сформулирована обратная оптимизационная задача определения

модельных параметров и оценки гидратосодержания песчаных сред на основе

минимизации функционалов невязки между экспериментальными и модельными

наборами данных [Фадеева и др., 2016].

4. Для количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

низкой газопроницаемостью:
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• получены формулы для расчета объемной доли газогидрата в порах

среды, основанные на аддитивном свойстве теплоемкости для двух случаев: а) со

стопроцентным насыщением порового пространства водой и гидратом; б) при

наличии в поровом пространстве среды воды, гидрата и газа [Фадеева и др., 2020].

• гидратосодержание оценивается с использованием указанных формул

и с определением объемной теплоемкости среды с гидратом в порах (в условиях

стабильного существования газогидрата) и объемной теплоемкости этой же среды

без гидрата (вне условий стабильного существования газогидрата).

Личный вклад соискателя

Автором лично разработаны способы оценки гидратосодержания песчаных

сред как с высокой, так и низкой газопроницаемостью и проведена верификация

предложенных способов оценки гидратосодержания в серии экспериментов с

образцами модельных гидратосодержащих песчаных сред:

1. Соискателем проанализированы существующие способы измерений

теплофизических характеристик образцов.

2. Модифицированы измерительные зонды с регистрирующей системой

и развиты методики определения теплофизических параметров образцов:

• с помощью одноигольчатого зонда с высокой собственной

теплопроводностью на основе теории линейного нагревателя постоянной

мощности можно определять не только теплопроводность, но и

температуропроводность образцов с низкой теплопроводностью (до 1 Вт/(м∙К)) в

разных термобарических условиях;

• с помощью модернизированного двухигольчатого зонда на основе

теории линейного нагревателя постоянной мощности можно определять

теплофизические параметры образцов в более широком диапазоне

теплопроводности (до 5 Вт/(м∙К)) и с лучшей относительно импульсной методики

точностью в разных термобарических условиях.

3. Проведены калибровочные эксперименты по определению параметров

стандартных образцов с известными теплофизическими характеристиками для

тестирования модифицированных зондов и измерительного оборудования.
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4. Разработана экспериментальная лабораторная установка для

формирования и определения теплофизических характеристик образцов как с

малым, так и большим содержанием воды/гидрата, высокой/низкой

газопроницаемостью.

5. Получено уравнение непрерывности теплового потока вблизи стенки

игольчатого зонда с учетом разложения газогидрата в среде с высокой

газопроницаемостью и формула расчета гидратосодержания.

6. Получена формула для расчета гидратосодержания среды с низкой

газопроницаемостью по изменению её объемной теплоемкости в состояниях с

газогидратом и без него (вне условий его стабильного существования).

7. Проведена верификация предложенных способов оценки

гидратосодержания в серии экспериментов с образцами модельных

гидратосодержащих песчаных сред, обработаны и проанализированы полученные

экспериментальные данные.

Высокая достоверность полученных результатов подтверждается

проверкой модифицированных игольчатых зондов и измерительной аппаратуры в

калибровочных экспериментах и согласованием оценок гидратосодержания,

полученных с помощью предложенных способов и из условий формирования

гидратосодержащих сред (согласно измеренному количеству газа-

гидратообразователя, перешедшего в гидратную фазу).

Верификация способов количественной оценки гидратосодержания

выполнена с помощью теплофизических экспериментов для сформированных в

лабораторных условиях гидратосодержащих песчаных образцов с разной

газопроницаемостью. Гидратосодержание образцов рассчитанное с

использованием экспериментальных и модельных температурных данных

сопоставлялось с оценкой гидратосодержания, полученной из измеренного в ходе

эксперимента количества газа-гидратообразователя, перешедшего в гидратную

фазу.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанные способы оценки гидратосодержания песчаных сред
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обеспечивают новый подход количественной оценки содержания газогидратов в

осадочных породах с разной влажностью и газопроницаемостью. Эти способы

чувствительны к наличию малых количеств газогидрата в породе за счет

сопоставления измерений, проведенных в условиях стабильного существования

газогидрата в породе и в условиях, когда гидрат в породе полностью разложился.

Они применимы в условиях низких температур и высоких давлений и могут быть

адаптированы для полевых работ погружными геотермическими зондами

(термографами), измеряющими теплопроводность и объемную теплоемкость

донных отложений водоемов.

Полученные результаты могут стать основой для создания погружных

зондов, измеряющих как теплофизические, так и электрические и акустические

характеристики осадочных пород, что позволит при работах на акваториях

определять содержание гидратов в донных отложениях без их поднятия на судно.

Конструкция созданных измерительных зондов с регистрирующей системой

может быть использована для определения теплофизических характеристик пород

как в лабораторных, так и опробована в природных условиях, что является вкладом

в развитие измерительных устройств теплофизики и геотермии.

Апробация результатов и публикации

Соискателем в соавторстве с С.А. Казанцевым и А.А. Кальяком получен

патент на полезную модель № 213321 (Устройство для измерения теплофизических

свойств слабосцементированных пород).

Основные результаты диссертационной работы успешно докладывались на

семинарах, международных и российских конференциях, симпозиумах: 10th

International Conference on Gas Hydrates (Singapore, jun 21–26, 2020); Дегазация

Земли: геология и экология – 2018: Международная конференция (Москва, 24–26

апреля 2018 г.); 9th International Conference on Gas Hydrates (ICGH9) (Denver,

Colorado USA, June 25–30, 2017); Проблемы геологии и освоения недр: Труды XXI

Международного симпозиума им. акад. М.А. Усова студентов и молодых ученых,

посвящ. 130-летию со дня рожд. проф. М.И. Кучина (Томск, 2017); IV

Международная научно-практическая конференция молодых ученых и
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специалистов памяти акад. А.П. Карпинского (Санкт-Петербург, 16–20 февраля

2015 г.); Газовые гидраты в экосистеме Земли' 2014: Программа конференции и

тезисы докладов. – 2014; Петрофизическое моделирование осадочных пород: III

Балтийская школа-семинар (BalticPetroModel-2014) (Петергоф, 15–19 сентября

2014 г.). Современные проблемы и будущее геокриологии: Тезисы докладов III

Всероссийского научного молодежного геокриологического форума (Якутск, 24

июня –13 июля 2013 г.) и на конференциях в Новосибирске: Международной

научной конференции «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (Новосибирск, 2019, 2017, 2015,

2014, 2013); Молодежной конференции «Трофимуковские чтения» (Новосибирск,

2019, 2013); Международной молодежной научной школе-конференции «Теория и

численные методы решения обратных и некорректных задач» (Новосибирск, 2013,

2011); Международной научной студенческой конференции «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2012).

Материалы диссертации изложены в 28 публикациях, из них 3 статьи в

ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией («Геология и геофизика», «Сибирский журнал

индустриальной математики», «Геофизические исследования»), один патент на

полезную модель, две публикации в рецензируемых журналах (РИНЦ) и 22

публикации в трудах и материалах научных конференций.

Объём и структура работы

Общий объём диссертационной работы 130 страниц. Диссертация состоит из

введения, четырех глав, заключения и двух Приложений. Работа включает 34

рисунка, 8 таблиц, список литературы из 197 наименований.
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текста диссертации и его оформлении.

14

Глава 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МЕТОДОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

ГИДРАТОСОДЕРЖАЩИХ ПОРОД

1.1 Физические свойства газовых гидратов и гидратосодержащих пород

Газовые гидраты – твёрдые растворы [Никитин, 1956], кристаллические

надмолекулярные соединения, внешне напоминающие рыхлый лёд или снег,

образуются из воды и низкомолекулярных газов при определенных

термобарических условиях. Условия образования и стабильного существования

гидратов определяются наличием воды и её минерализацией, наличием газа-

гидратообразователя и его составом, низкой температурой и высоким давлением в

системе. Исследованиями структуры газовых гидратов занимались

М. Штакельберг, Г. Мюллер, Л. Полинг, В. Клауссен и др. [Stackelberg, 1949;

Stackelberg,·Müller, 1951; Claussen, 1951].

Гибкость водородных связей и тетраэдрическая координация кислорода

позволяют молекулам воды выстраивать разнообразные сложные, в том числе

клатратные структуры (гексагональный и кубический льды, льды высокого

давления, газогидратные структуры). Кристаллическую решётку гидрата образуют

молекулы воды, которые формируют многогранный каркас: вершинами которого

являются атомы кислорода, и ребрами — водородные связи. В молекулярных

полостях каркаса заключены молекулы-гости [Кэрролл, 2007]. Известно не менее

шести возможных полостей (D, D', Т, Р, Н, Е), которые представляют собой 12-, 14,

15-, 16- и 20-гранники [Дядин, Гущин, 1998]. Комбинируясь между собой, полости

образуют структуру. В настоящее время выявлено более десяти газогидратных

структур. Согласно принятой классификации существуют кубическая (КС),

тетрагональная (ТС) и гексагональная (ГС) структуры. Общая формула простого

гидрата: M·nH2O, где M – молекула гидратообразователя, n – число молекул воды,

приходящееся на одну молекулу М, зависящее от типа гидратообразователя и

термобарических условий образования гидрата. Помимо простых гидратов,

которые, как правило, образуют кубическую структуру, известны также

смешанные, в состав которых входит несколько гидратообразователей [Воробьев,
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Малюков, 2009].

В природе наиболее часто встречаются гидраты кубических кристаллических

структур КС-I (англ. sI) и КС-II (англ. sII). Гексагональная ГС-III и тетрагональная

ТС-I структуры, как правило, являются метастабильными. Метан, этан, диоксид

углерода, сероводород формируют гидраты структуры КС-I, в которой 46 молекул

воды образуют 8 полостей (шесть больших Т- и две малые D-полости) при их

заполнении одним М гидратообразователем состав гидрата выражается формулой

8M-46Н2О. Пропан, изобутан, азот, кислород формируют гидраты структуры КС-

II, в которой 136 молекул воды образуют 16 малых (D) и 8 больших (H) полостей и

при заполнении только больших полостей формула гидрата: 8М-136Н2О (или М-

17Н2О) [Истомин, Якушев, 1992].

Перестройка свободного газа и воды в газогидратную структуру

сопровождается выделением тепла и уменьшением внутренней энергии системы,

резким снижением удельного объема газа (происходит его сжатие от внешнего

давления газа до давления гидратообразования в гидратной форме), увеличением

удельного объема воды примерно на 26 % (при замерзании объем воды возрастает

примерно на 9 %). Один объем гидрата метана содержит около 160 объемов газа


[…]


гидрата: δh(ΔρC) – рассчитана по изменению объемной теплоемкости образца, с

использованием формулы (4.2); и независимая оценка δh(ΔР) – рассчитана согласно

количеству газа СО2, перешедшего в гидратную фазу.

Таблица 4.2. Там же дана независимая оценка объемной доли гидрата δh(ΔР),

вычисленная по формуле: δh=mh/(ρhφVsam), где mh=NCO2·MCO2/γ – масса
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наработанного в объеме образца гидрата СО2, рассчитанная из количества молей

газа СО2 перешедшего в гидратную фазу:

2

i g f g

i i f

C

f

O

P V P V
N

Z RT Z RT

 
  , (4.3)

где индекс i – начальные; f – конечные значения температуры (Т) образца, давления

(Р) и коэффициента сжимаемости углекислого газа в системе ( mPV
Z

RT
 ), где R –

универсальная газовая постоянная, mV – молярный объем, MCO2 – молярная масса

СО2, γ – массовая доля СО2 в гидрате.

Количество газа СО2 перешедшего в гидратную фазу оценивалось согласно

изменениям термобарического состояния системы в процессе наработки гидрата

(см. Рисунок 4.1) по формуле (4.3). Коэффициент сжимаемости газа СО2 находился

из уравнения состояния Пенга-Робинсона:

     3 2 2 2 31 2 3 0Z B Z A B B Z AB B B         , (4.4)

где коэффициенты
 

2 2

a T P
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R T
 ,

b P
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 , и параметры
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2
2 2

0.457235 1 1c

cс

R T T
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  
       

  

, 0.077796 c

c

RT
b

P
 ,

20.37464 1.54226 0.26992k     , ω – ацентрический фактор, Tc, Pc – критические

температура и давление газа-гидратообразователя являются табличными (см.

Таблица 4.1) [Лысов, Рыков, 2014].

Уравнение реакции образования гидрата углекислого газа записывается в

виде: nH2O(ж) + CO2(г) = CO2·nH2O(тв), где (ж), (г) и (тв) – жидкое, газообразное и

твердое состояния, n – гидратное число. Значение n для гидрата углекислого газа,

полученное различными авторами, варьируется от 5.77 до 7.18, для определенности

нами принято n6.5 [Circone et al., 2003]. Из известного гидратного числа легко

определить массовую долю СО2 в гидрате: 2

2 2

CO

CO H O

1

1
0.273

M

M M n



  
   .
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Таблица 4.1 - Критические свойства и ацентрические факторы газов метана и

углекислого газа.
газ М, г/моль Рс, МПа Тс, К ω Zc

СН4 16.04 4.604 190.6 0.013 0.28473

СО2 44.01 7.386 304.7 0.255 0.27408

Разброс оценочных значений δh(ΔρC) получен, исходя из формул и разброса

значений объемной теплоемкости образца. Систематическая погрешность не

рассматривалась, так как в расчетах используется относительное изменение

теплоемкости образца в двух состояниях: в состоянии А1 ( 2effC ) и в состоянии В

или С ( 1effC ). Разброс оценочных значений δh(ΔР) вычислен, исходя из

погрешностей определения температуры, давления и объема, занимаемого газом

СО2 в системе [Фадеева и др., 2020].

Объемная теплоемкость образца в состоянии А2 (2.59·106 Дж/м3/К)

получилась выше теплоемкости образца в состоянии А1 (2.26·106 Дж/м3/К), что,

вероятно, связано с растворением газа СО2 в воде и повышением его давления в

порах образца. При этом теплопроводность наоборот оказалась ниже и составила

1.94 Вт/(м·К), что, вероятно, вызвано увеличением рассеяния тепла газом СО2.

После понижения температуры камеры, по мере наработки гидрата в порах

образца, его теплоемкость и теплопроводность падают. Уменьшение теплоемкости

образца вызвано переходом воды в гидратную фазу. Уменьшение

теплопроводности вызвано увеличением рассеяния тепла, вероятно, из-за

ухудшения сцепления зерен песка.

Из полученных оценок гидратосодержания образца в состояниях В и С (см. В

Таблица 4.2 приведены полученные теплопроводность (λ) и объемная

теплоемкость (ρС) образца в состояниях А, В, С, а также оценки объемной доли

гидрата: δh(ΔρC) – рассчитана по изменению объемной теплоемкости образца, с

использованием формулы (4.2); и независимая оценка δh(ΔР) – рассчитана согласно

количеству газа СО2, перешедшего в гидратную фазу.

101

Таблица 4.2 можно заключить, что в эксперименте практически вся вода

перешла в гидрат углекислого газа, так как в этом случае доля гидрата в порах

составляет: sh = mw/[(1 – γ)ρhφVsam] = 0.55.

Экспериментальная оценка гидратосодержания образца

В Таблица 4.2 приведены полученные теплопроводность (λ) и объемная

теплоемкость (ρС) образца в состояниях А, В, С, а также оценки объемной доли

гидрата: δh(ΔρC) – рассчитана по изменению объемной теплоемкости образца, с

использованием формулы (4.2); и независимая оценка δh(ΔР) – рассчитана согласно

количеству газа СО2, перешедшего в гидратную фазу.

Таблица 4.2 - Теплофизические параметры образца в процессе формирования в

его порах гидрата СО2 и оценки объемной доли наработанного в порах гидрата.
Состав и термобарическое

состояние образца

Теплофизические параметры Доля гидрата в порах

, Вт/(м·К) C, Дж/(м3·К) sh(ΔρC)* sh(ΔP)**

A1: песок, вода, газ СО2

T = 22 C, P = 1 атм
2.210.02 (2.260.05)·106

А2: песок, вода, газ СО2

T = 21 C, P = 39 бар
1.940.02 (2.590.05)·106

B: песок, гидрат, вода, газ
СО2

T = 2.2 C, P = 25 бар
1.750.02 (2.040.05)·106 0.510.1 0.530.03

C: песок, гидрат, вода, газ
СО2

T = 2.2 C, P = 24 бар
1.740.02 (2.010.05)·106 0.570.1 0.540.03

* – оценка, полученная по изменению объемной теплоемкости образца, из формулы (4.2)
** – оценка, полученная по изменению термобарических условий в системе

Как видно из Таблица 4.2 полученная согласно предложенному способу

оценка гидратосодержания хорошо согласуется с независимой оценкой. Таким

образом, данные лабораторного эксперимента (оценки содержания гидрата СО2 в

модельном образце на основе измерений теплофизических параметров образца в

разных условиях: до и после формирования в его порах гидрата) подтверждают

возможность оценки гидратосодержания песчаной среды согласно измерениям её

объемной теплоемкости в (а) условиях стабильного существования гидрата, с

гидратом в порах и (б) вне последних условий, без гидрата.
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При разбросе значений теплоемкости 0.05·106 Дж/(м3·К) минимальная доля

гидрата, которая может быть зафиксирована в образце с большой газовой

составляющей, равна примерно 20 % порового пространства. В случае же полного

насыщения водой, что характерно для донных отложений, теплоемкость осадка

изменяется значительнее, и минимальная доля гидрата, которая может быть

зафиксирована в порах осадка, составит около 10 % при той же точности измерения

теплоемкости [Фадеева и др., 2020].

Результаты

Способ оценки гидратосодержания сред с низкой газопроницаемостью

основывается на аддитивном свойстве объемной теплоемкости этих сред.

Сравнение объемных теплоемкостей среды с газогидратом в порах (в условиях его

стабильного существования) и среды без газогидрата (вне условий его

стабильности) позволяет определить количество гидрата в порах.

Объемная теплоемкость среды в разных условиях получена согласно

описанной в разделе 2.7 второй главы методике определения теплофизических

параметров образцов.

Гидратосодержание сред оценивается согласно полученным соискателем

формулам:

- для среды со стопроцентным насыщением порового пространства водой и

гидратом (характерно для донных отложений);

- для среды с водой, гидратом и газом в порах (с учетом газовой

составляющей).

Последовательность реализации предложенного способа следующая:

1) В гидратосодержащую среду внедряется двухигольчатый

высокотеплопроводный измерительный зонд. Разогрев среды нагревательной

иглой и одновременное измерение температур (термограмм) нагревательной и

измерительной иголок контролируется регистрирующей системой (см. раздел 2.3).

Расстояние между иголками зависит от масштаба измерительной системы

(размеров иголок).
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2) Выполняются измерения объемной теплоемкости среды в условиях

стабильного существования в ней газогидрата. Объемная теплоемкость в этом

состоянии будет складываться из объемных долей теплоемкостей минерального

скелета, газогидрата, воды и газа-гидратообразователя (см. раздел 4.1). В условиях

донных отложений такие измерения можно выполнять с помощью колонкового

пробоотборника, обеспечивающего захват и измерения теплофизических

параметров донных отложений;

3) Выполняются измерения объемной теплоемкости среды вне условий

стабильного существования газогидрата. Объемная теплоемкость среды в этом

состоянии будет складываться из объемных долей теплоемкостей минерального

скелета, воды и газа (см. раздел 4.1). В случае использования колонкового

пробоотборника, при его поднятии на судно давление в отобранной пробе начнет

падать и газогидрат разложится на газ и воду, тогда повторное измерение объемной

теплоемкости пробы позволит определить её гидратосодержание.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом диссертационной работы являются два способа оценки

гидратосодержания песчаных образцов, на основе выполненных теплофизических

лабораторных экспериментов. Эти способы рассматриваются как перспективные

для практического применения для осадочных пород. Их значимость состоит в

однозначном выявлении газогидрата в породе и оценке его количества за счет

сопоставления измерений, проведенных в условиях стабильного существования

газогидрата и вне этих условий (либо в условиях его разложения).

Разработанные способы оценки гидратосодержания песчаных пород могут

применяться в лабораторных исследованиях, например, как контролирующие

содержание газогидрата при изучении акустических, электрических, механических

или других параметров гидратосодержащих сред. Благодаря возможности

масштабирования созданных измерительных игольчатых зондов, предложенные

способы могут быть адаптированы для оценки гидратосодержания донных

отложений с использованием геотермического зонда, измеряющего

теплопроводность и объемную теплоемкость осадков.

Первый способ оценки гидратосодержания состоит в проведении

сравнительных теплофизических измерений, которые позволяют рассчитать

затраченную на разложение газогидрата энергию и определить объем, в котором

произошло его разложение. В результате обработки этих данных можно рассчитать

массу газогидрата в единице объема среды вокруг нагревателя. Возможная область

применения - обнаружение предложенным способом гидратов в угольных пластах.

В поровом пространстве угольного пласта в стабильных для существования

гидрата метана термобарических условиях при наличии даже небольшого

количества поровой воды метан может переходить в гидратную твердую фазу.

Известные на сегодняшний день геофизические методы не позволяют подтвердить

или опровергнуть наличие гидратов в угольных пластах.

Второй способ оценки гидратосодержания применим к донным осадкам

глубоких водоемов. Теплофизические измерения можно выполнять с помощью

колонкового пробоотборника, обеспечивающего захват и измерение
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теплофизических характеристик донных осадков вначале на дне (в условиях

стабильного существования газогидрата) и далее по мере поднятия осадка в

пробоотборнике на судно, при разложении газогидрата. Как вариант, измерения

могут проводится с использованием погружных геотермических зондов, путем

проведения сравнительных измерений в осадках, где его состав известен и

выдержан на некоторой площади с измерениями на участках с неизвестным

составом осадка. Разница объемных теплоемкостей породы в разных точках

измерений позволит определить количество газогидрата в породе.

Преимущество разработанного измерительного устройства и методики

определения теплофизических параметров сред с помощью двухигольчатого зонда

состоит в получении и теплопроводности и температуропроводности среды, в то

время как устройства, используемые в работах В. А. Голубева [Голубев, 1998], Von

Herszen [Von Herszen, Maxwell, 1959], М.Е. Пермякова [Пермяков, 2010] и А.Д.

Дучкова [Дучков и др., 2012], позволяли измерить только теплопроводность.

В дальнейшем соискатель планирует провести лабораторные эксперименты

предложенными способами со смесью песка-глины и с углем, разработать и создать

двухигольчатый зонд, измеряющий теплофизические, электрические и

акустические характеристики осадочных пород, что даст возможность определять

их состав (объемные доли твердой матрицы, гидрата, воды, нефти, газа или других

поронаполнителей) in situ (без извлечения породы на поверхность).

Использование более сложных многофункциональных зондов для

исследования несцементированных пород in situ было показано, например, при

определении теплоемкости и диэлектрической проницаемости почвы с помощью

двухигольчатого зонда и теории распространения в среде теплового и

электромагнитного импульсов [Ochsner, Horton, Ren, 2001]. Областью применения

таких зондов может стать как определение объемных долей порового флюида и

вмещающего скелета осадочной породы при нормальных условиях, так и состава

породы в условиях высоких давлений и температур.
