Отзыв на автореферат диссертации Фадеевой Ирины Игоревны
«Количественная оценка содержания газогидратов в песчаных средах по
данным лабораторных экспериментов», представленной на соискание
учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 –
геофизика.

Диссертация Фадеевой И.И. посвящена исследованию двух способов оценки гидратосодержания песчаных сред на основе экспериментов по измерению теплофизических характеристик среды песчанистого состава.

Актуальность проведенных диссертантом исследований обусловлена тем, что газогидраты рассматриваются как перспективный источник углеводородного сырья в ближайшем будущем. Совершенствование методики определения количественного содержания газогидратов в донных осадках разного состава является одной из важнейших задач для исследователей, изучающих термобарические условия возникновения, сохранения и дегградации залежей газогидратов.

В связи с этим цель исследований Фадеевой И.И. – развитие геотермического метода оценки количественного содержания газогидратов в осадках состава является своевременным.

В диссертации обстоятельно представлено решение нескольких задач: 1) создание лабораторной установки для экспериментов по формированию гидратосодержащих песчаных образцов при различных давлениях и температурах, создание измерительного комплекса на основе теории линейного источника тепла (в двух вариантах) для определения их теплофизических характеристик в процессе изменения состояния газогидратов; 2) представить теоретические способы оценки содержания газогидратов в песчаных образцах с различными характеристиками по физическому состоянию (проницаемостью, влажностью и т. д.) в меняющихся термобарических условиях и проверить их в экспериментах.

Объем диссертации, согласно описанию в автореферате содержащий 130 страниц, состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 197 наименований. В ней 34 рисунка, 8 таблиц, два Приложения.

Во введении представлен объект исследования, определены цель и задачи, методы исследования, защищаемые научные результаты, охарактеризована научная новизна, описаны личный вклад соискателя в проведенные исследования, теоретическая и практическая значимость результатов оценки гидратосодержания песчаных сред с разной влажностью и газопроницаемостью.

В первой главе проанализированы методы обнаружения и оценка содержания газовых гидратов в природных условиях. Количественная оценка гидратосодержания осадков определяется по теплофизическим характеристикам газогидрата в них.

Во второй главе описана экспериментальная установка в виде термостатируемых камер как большого, так и малого размеров, высокого давления для моделирования гидратосодержащих сред с разной газопроницаемостью.

Описаны измерительные игольчатые зонды с регистрирующей системой и методики измерения теплофизических характеристик для сред с разной теплопроводностью.

В третьей главе экспериментально проверен способ количественной оценки гидратосодержания сред с высокой проницаемостью для газа в двух типах эксперимента: при стабильности и разложении газогидрата.

В четвертой главе экспериментально проверен способ оценки гидратосодержания песчаных сред с низкой проницаемостью для газа в донных отложениях. Предложены формула для оценки объемной доли гидрата CO_2 в образце определенных объема и пористости.

В заключении описаны два способа оценки гидратосодержания песчаных сред на основе теплофизических экспериментов. Эти способы рассматриваются как практически для газогидрата в осадочных породах с целью выявления его количества в среде за счет сопоставления измерений, проведенных в условиях стабильности и нестабильности существования газогидрата. Измеренные в разных точках осадка объемные теплоемкости пород позволяют определить количество газогидрата в породе.

В дальнейшем примененная методика практического выполнения научного исследования по определению содержания количества газогидрата в песчаных средах планируется использовать соискателем к проведению лабораторных экспериментов с более сложными средами (в частности, песчано-глинистыми, углесодержащими) и расширить диапазон измерения геофизических характеристик осадочных пород.

Замечание. Автору диссертации рекомендуется в дальнейшем указывать на то, с какого типа газогидратов кубических структур, различающихся длиной образующих, проводятся исследования.

Заключая отзыв на работу Фадеевой И.И., отмечаем, что все три защищаемых научных результата получили удовлетворительное подтверждение полученным материалом. Представленная работа имеет большую новизну, теоретически обоснована, перспективна для расширения применения, что указывает на должный уровень профессиональной подготовки ее автора.

По совокупности научных результатов диссертация представляет собой законченный по решению поставленных задач научно-квалификационный труд, полностью отвечающий требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертации Фадеева Ирина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – геофизика.

Автор отзыва, к. г.-м. н. Веселов О.В. согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Фадеевой И.И. в Диссертационном совете 24.1.087.02 при ФГБУН ИНГиг им. А.А. Трофимука СО РАН и их дальнейшую обработку.

1 апреля 2024 года.

Веселов Олег Васильевич, ведущий научный сотрудник Лаборатории вулканологии и вулканопасности Института морской геологии и геофизики ДВО РАН.

Адрес: 693022, г. Южно-Сахалинск, ул. Науки 1Б.

Телефон: +7 (4242) 791-517.

E-mail: o.veselov@imgg.ru.

Веселов

Подпись Веселова О.В.